
 

Ministério Do Turismo 

Secretaria Especial de Cultura 

Fundação Nacional de Artes – Funarte 

 

PORTARIA FUNARTE Nº 313 DE 26  DE NOVEMBRO DE 2020 

 

                 Estabelece o resultado final do Prêmio Funarte    

                 Festival de Teatro Virtual 2020 

 

O Presidente da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE, designado através da Portaria 

nº 440, de 11 de setembro de 2020, publicada no D.O.U. 14 de setembro de 2020, no uso 

das atribuições que lhe confere o inciso V artigo 14, do Estatuto aprovado pelo Decreto 

nº 5.037 de 07/04/2004, publicado no D.O.U. de 08/04/2004.  

Considerando: 

- a cláusula 8.4.5 do Prêmio Funarte Festival de Teatro Virtual 2020 

Resolve: 

Art. 1º - Tornar público o seu resultado final.  

Nº Razão social  Concorrente 
Nome do 

espetáculo 
Região Notas 

368 

Merun Filmes 

Ltda 

Estupenda 

Trupe Bodas de Sangue 

Centro-

Oeste 95,3 

139 

Diego Pereira 

Borges 

Teatro do 

Instante À Espera de Godot 

Centro-

Oeste 93 

227 

Dephot Fotografia 

e Projetos 

Culturais Ltda   Estranhas 

Centro-

Oeste 91,7 

363 

Roberto Felipe de 

Oliveira 

S.A.I - SETOR 

DE ÁREAS 

ISOLADAS 

A MOSCOU! UM 

PALIMPSESTO 

Centro-

Oeste 91,7 

387 

Companhia Voar 

Arte para Infância 

e Juventude 

COMPANHIA 

VOAR ARTE 

PARA 

INFANCIA E 

JUVENTUDE 

As 12 caixas de 

Hércules 

Centro-

Oeste 91,3 

246 

Jéssica Carvalho 

Teixeira 

00974423300 Jéssica Teixeira E.L.A Nordeste 100 



307 

O Poste Soluções 

Luminosas Ltda   OMBELA Nordeste 99,2 

542 

Janela Gestão de 

Projetos Ltda Bote de Teatro SALTO Nordeste 97,9 

99 

Organização 

Artística Pavilhão 

da Magnólia 

Grupo Pavilhão 

da Magnólia Suelen, Nara, Ian Nordeste 97 

40 

Núcleo Atmosfera 

de Dança-Teatro   

Maria Firmina dos 

Reis- uma voz além 

do tempo Nordeste 96,5 

486 

Associação 

Cultural Artística 

Locômbia -Teatro 

de Andanças 

Locômbia 

Teatro de 

Andanças Mar Acá Norte 96,8 

80 

Associação 

Cultural O 

Imaginário O Imaginário A Borracheira Norte 90,5 

163 

H Produções e 

Artes Cênicas 

Ltda UTC-4 

Marília Gabriela não 

vai mais morrer 

sozinha Norte 85,5 

44 

Lamira Artes 

Cênicas Ltda 

Lamira Artes 

Cênicas GIBI Norte 79,7 

228 

MD Produção 

Teatral e Artes 

Cênicas Ltda  

SOUFFLÉ DE 

BODÓ 

COMPANY 

VESTIDO 

QUEIMADO Norte 73 

239 

Associação Trupe 

de Truões - 

Instituto de 

educação, 

pesquisa, arte, 

cultura e 

informação - ATT 

Grupo Trupe de 

Truões 

Zapato Busca 

Sapato Sudeste 99,7 

514 

Eduardo Brito de 

Sousa -

Produções 

(CTI) Cia. Teatro 

da Investigação 

A CASA DE 

FARINHA DO 

GONZAGÃO - 

Teatro-Baile Sudeste 98,8 

269 

Janus II 

Produções Ltda 

Grupo Caio 

Entre Nós 

“O Homem e a 

Mancha: 24 anos-

luz"  Sudeste 98,5 

279 

Ginja Filmes & 

Produções Ltda 

Museu dos 

Meninos 

Arqueologias do 

Futuro Sudeste 98,4 



467 

Cooperativa 

Paulista de Teatro 

COMPANHIA 

NOVA DE 

TEATRO A CRIPTA DE POE Sudeste 98,3 

141 

Camila Koliver 

Vergara Martins 

Costa 

MÁSCARA 

ENCENA 2068 Sul 100,0 

190 

Tainah de Souza 

Dadda 

00906346088 Tainah Dadda 

Manual para 

náufragos Sul 99,2 

267 

Téspis Cia de 

Teatro 

Téspis Cia de 

Teatro, Música e 

Artes 

Pa Pe Lê - uma 

aventura de papel Sul 

99 

400 

Carolina Garcia 

Marques/Cia 4 

Produções  Cia 4  

Habite-me teatro de 

máscaras, bonecos 

e dança  Sul 

98,7 

154 

Dionisos Teatro 

Ltda   

 Limita-ações: as 

coisas que 

guardamos Sul 98,4 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

 

 

Lamartine Barbosa Holanda 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Av.  Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – 20210-911 – Rio de Janeiro / RJ 

(21) 2279-8003 / 2279-8004 / e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br 


